REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  Sessão  Solene,  se  possível  em
novembro de 2023, em homenagem ao Dia do
Pau Rodado.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene, se possível em novembro de
2023, em homenagem ao Dia do Pau Rodado.

JUSTIFICATIVA
O termo pau-rodado advém da navegação fluvial, se referindo aos paus que rodavam nas margens dos
rios, encalhando em algum trecho dele. Com o tempo, o vocábulo passou a designar todos aqueles que
vieram de outros estados e municípios, e que fixaram residência em Cuiabá.
Em 11 de maio do corrente ano, foi aprovado nesta Casa e enviado ao Executivo Municipal o Projeto
de Lei nº 41/2023, que INSTITUI O DIA DO PAU-RODADO NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.
O Dia do Pau-Rodado tem o intuito de celebrar a vinda para o Município de Cuiabá daqueles que
colaboraram para o seu crescimento estrutural, populacional e cultural, assim como ressignificar a
expressão, demonstrando respeito e gratidão pelos cidadãos que escolheram Cuiabá para sua moradia,
tornando-se “cuiabanos de coração”.
Sendo assim, pela necessidade de reconhecimento e valorização dessas pessoas que exerceram uma
função tão importante, requeiro ao Soberano Plenário a realização de sessão solene, se possível em
novembro de 2023, para promover homenagem aos paus-rodados que prestaram relevantes serviços
ao município de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de maio de 2023.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360031003700340031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-29T11:39:02-0400